
 

 
   Jaguaribe, 11 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1082 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE, por sua Comissão de Licitação, torna público para conhecimento 

dos interessados, que realizará em 26 de julho de 2011, às 09:00 horas, Processo 

Licitatório nº, 07.04.001/2011  na modalidade TOMADA DE PREÇOS, Tipo 

Menor Preço global, visando  a Contratação de empresa apta a executar serviços de 

manutenção e ampliação na rede de abastecimento de água,  na Sede e distritos, do  

Serviço autônomo de água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe - Ceará. Maiores 

informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à Rua 07 

de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no horário de 07:30 

às 11:30 e 13:30 às 17:00 hs, pelo fone/fax: (88)3522-1487 e emails: 

saaejbe@hotmail.com Rozania Maria Alves Pinheiro Barreto Presidente da 

comissão de Licitação  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 186/2011. De : 11 de Julho de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 11 à 15/07/11quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.185/11 De:11/07/2011 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 

com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 

Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de  11 `a 14/07/11. 

Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de 

custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  Reais), devendo a despesa correr por 

conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 168 /11, 11 DE JULHO DE 2011. CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, Diretora de Ensino e Apoio Pedagógico, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar a Recife – PE, para participar 

do 2º Seminário Regional do Programa Brasil Alfabetizado. RESOLVE: 

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no 

valor de R$ 900,00 (Novecentos Reais), devendo a despesa correr por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de Julho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 169/11, 11 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA CLAUDIA JALES DE 

LIMA lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA- CE, a serviço da Secretaria de Educação para tratar de 

assuntos relativo ao Selo Verde/2011 do Município de Jaguaribe-CE, no 

COMPAN, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

11/07/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de Julho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 170/11, 11 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES 

DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar da Audiência Pública sobre a criação de um Campus 

Avançado de uma Universidade Federal, na Região do Vale do Jaguaribe, no 

Plenário 13 de maio, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 11, 12 e13/07/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 11 de Julho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 171/11, 11 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar de uma Reunião do Conselho Fiscal, na UNDIME-

CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 

11/07/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de Julho de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 172/11, 11 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar do I Encontro de Avaliação das Formações do 1º ano do Eixo 

Alfabetização do PAIC, no Oásis Atlântico Imperial Hotel, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 11, 12 e 13/07/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de Julho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº215 /2011 JAGUARIBE, 11 de julho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora ABIMAELA 

CAVALVANTE DE LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) 

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 11 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1082 

referente às Diárias no período de 11/07/2011 quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01(uma) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de julho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 217 /2011 JAGUARIBE, 11 de julho de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES 

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 11, 17, 

18, 19 e 27/07/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de julho de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº216/ 2011 JAGUARIBE, 11 de julho de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da 

Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$300,00 (trezentos 

reais), referente às Diárias no período de 11, 12, 17, 18, 27 e 28/06/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 

(seis) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 

de julho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº218 /2011 JAGUARIBE, 11 de julho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 200,00(duzentos reais), 

referente às diárias no período 12 a 15/07/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de julho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


